
 

 

PORTARIA Nº. 4828/2022 

 

ALTERA AS PORTARIAS Nº. 4520, DE 12 DE MAIO DE 2021 E 4602 DE 09 

DE SETEMBRO DE 2021, SUBSTITUI MEMBROS DO COMITÊ PARA 

GERENCIAMENTO DO RETORNO ÀS AULAS NOS TERMOS DO 

DECRETO 034/2021 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE DESTERRO DO MELO, no uso de suas atribuições 

legais, em especial a que lhe confere o inciso VI do art.66 da Lei Orgânica Municipal e, 

      CONSIDERANDO que foi nomeada a Equipe que cria o Comitê para 

gerenciamento do retorno às aulas, nos termos das Portarias nºs. 4520/2021, de 12 de 

maio de 2021 e 4602 de 09 de setembro de 2021; 

CONSIDERANDO que a servidora Elaine Silveira Campos, uma das 

nomeadas,  foi exonerada do cargo de Secretária Municipal de Saúde, razão pela qual 

deverá ocorrer a substituição dessa servidora nomeada como membro do comitê de 

operações de emergência em saúde, 

CONSIDERANDO que a servidora Iris Cristina da Costa Rodrigues, uma das 

nomeadas,  foi exonerada do cargo de Enfermeira ESF, razão pela qual deverá ocorrer a 

substituição dessa servidora nomeada como membro do comitê de operações de 

emergência em saúde, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica instituído o comitê para gerenciamento do retorno às 

aulas nos termo do  Artigo 1º do Decreto 034/2021, o qual será formado pelos 

seguintes representantes, que passa ter a seguinte redação: 

I – Cristiane da Silva Rosa – Secretária Municipal de Educação; 

II – Luiz Antônio de Melo Coelho – Secretária Municipal de Saúde; 

III – Vera Maria da Mota Mendes  – Presidente do Conselho 

Municipal de Educação; 

 

 



 

IV – André Luciano de Fontgaland – Diretor da Escola Municipal 

Professora Tita Tafuri; 

V- Soraya de Fontgaland – Diretora do Centro de Educação Infantil 

Maria da Glória Fernandes; 

VI – Thales de Almeida Batista – Procurador Geral do Município; 

VII – Cristiane Pinheiro Luna - Secretária Municipal de Governo; 

VIII – Sirley Lopes do Amaral Rodrigues – Secretária Escolar da 

Escola Municipal Professora Tita Tafuri; 

IX – Gláucia Cristina do Carmo Xisto – Enfermeira Responsável 

Técnica da UBS; 

X – Yone Maria do Rosário Martim – Enfermeira do ESF; 

XI – Dara Cezário Barbosa – Farmacêutica responsável pela Farmácia 

de Minas; 

XII – Aryane das Graças Vale da Silva – Vigilância Sanitária; 

XIII – Daniel Antunes Barrozo Coelho – Vigilância Epidemiológica; 

XIV – Alessandra Mota de Araújo – Secretaria de Gabinete. 

 

 

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Desterro do Melo, 13 de maio de 2022. 

 

Mayara Garcia Lopes da Silva Tafuri. 

Prefeita Municipal 


